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Henhold til den øvrige Del af Lovforslaget
har villet fremhæve, at man antog det som
givet, at Thronfølgeren altid fremfor Andre
vilde være den, som var nærmest til at være

Rigsforstander, naar han var istand dertil.

Jeg kommer nu til Ændringsforslaget under

Nr. 1, til hvilket slutter sig 8 andre Forslag,
som sammen med det ville bortfalde eller
blive vedtagne. Jeg beklager, at jeg ikke
kan betragte Idet paa samme Maade som de

hidtil omtalte, to Forslag, idet jeg vii-kelig
ikke ser smig istand til at modtage det eller

at gaa ind paa den Forandring, som derved

tilsigtes Jeg skal ikke her gaa meget vidtløftig
ind paa, hvad der er"anført til Fordel derfor,
men jeg skal bemærke, at det forekommer mig,
at det altid maa være heldigt, naar der i
et saadant Punkt er givet Muligheden af
Valg enten til den ene eller til den anden
Side. Hvad der kan— siges til Fordel for
et Nigsforstanderskab af een Mand, vil

under mange Omstændigheder ogsaa kunne

siges.til Fordel for et Rigsforstanderskab, be-

staaende af Flere, og om der end maaske kan

fremkomme Ulemper ved Regjeringens Førelse
af 3 Mænd, tror jeg dog, at disse fuldkom-
men opveies ved de Ulemper, som meget let

ville fremkomme ved, at det er en given Be-

stemmelse, at Rigsforstanderskabet übetinget
skal bestaa af een Mand. Jeg troer virkelig
ikke, at de Misligheder, den ærede Ændrings-
forslagsstiller har frygtet for skulde gjøre sig
gjældende ved Valget af et Kollegium paa
Tre, holdes borte ved Valget af Een, naar

de ere saa stærke, at man troer, de kunne gjøre
sig gjældende ved Valget af Een, og det vil

vistnok under mange Omstændigheder lette

Nedsættelsen af et Rigsforstanderskab, forsaavidt
et saadant maatte være ønskeligt, naar det

staar frit, enten man vil vælge Tre eller

Een. J Almindelighed troer jeg vel, at det

er givet, at Kongen, naar han f. Ex. reiser
bort, og der skal sættes et Nigsforstanderskab
under hans Fraværelse vil foretrække at vælge
Een, men der kan dog tænkes saadanne For-
hold og Tilfælde, hvori Kongen kan have
mange Betænkeligheder og Vanskeligheder ved

netop at finde en enkelt Mand, som han vil lade

indtage dennePlads, og at han derfor vil fore-O

strække at vælge Tre. Ved Valget af 3 Med-
lemmer vil der kunne tages meget Hensyn til de

forskjellige Forhold, som mere eller mindre

sville gjøre sig gjældende ber i Landet, og som
pgsaa nu for Tiden gjøre sig gjældende, og

jeg tror derfor, at Sagen ikke vil vanskelig-
gjores ved en alternativ Bestemmelse, men

tvertimod vil lettes derved. Der er endnu

leen Omstændighed, hvorpaa jeg skal gjøre op-
mærksom, nemlig den, ,at ligesaa ønskelig jeg
anser denne Lovs Fremkomst for at være,
staar det klart for mig — og jeg haabet, sat
det ligeledes staar klart for dei ærede Med-
lemmer af det høie Thing, —- at en Lov af
denne Art paa en visMaade har sine Van-

skeligheder i en lidt høiere Grad end mange
andre Love, Ogsaa af den Grund vil jeg
ønske, at- man vil lade Bestemmelsensstaa
urørt,· som den for Øieblikket findes i Lov-

udkastet J det andet Thing har denne Sag
jo været drøftet ikke blot temmelig, men meget
udførligt, og de Betragtninger, man der har
anstillet, ere begge, Gange endte med, at

Landsthinget er kommet til at erkjende, at det,
vilde være rigtigt og ønskeligt at lade Be-

stemmelsen staa, som den staar i Udkastet,
idet man har fundet, at Forholdene kunde

være saaledes, at det vilde være rigtigt, ja
endog nødvendigt at gaa til et Rigsforstander-
skab paa Tre istedetfor paa Een, Jeg skal
standse hermed for Øieblikket og overlade til

det høie Thing, hvorvidt der skulde frem-
komme flere Bemærkninger eller Yttringer om

dette Punkt.

Winther: DenneSag gik ved første
Behandling igjennem Thinget saa- at sige
nomtalt. Det ses imidlertid nu, at Grunden
til denne Taushed ikke har været den, at der
ikke har været forskjellige Meninger om Hen-
sigtsmæssigheden af de idette Forslag inde-

holdte Bestemmelsen Mig forekommer det,
at det andet Thing har havt saa rigelig Lei-

lighed til at gjøre sin Indflydelse gjældende
paa dette Lovforslag, og at det paa den an-

den Side er af en saa stor konstiiutionel
Betydning, at der ogsaa bør gives dette

Thing Leilighed til paa en fyldig Maade at
overveie Sagen. ,De ærede Medlemmer se,


